⁷⁸ *Pullus gallinaceus* = "un piccolo di gallina", cioè "un galletto".

⁷⁹ Il *dum* regge sempre il presente quando indica contemporaneità, anche se in italiano lo si traduce con il tempo più indicato.

⁸⁰ *Escam* da *edo, is, ere* = "mangiare".

⁸¹ *Reperio* è proprio di "chi trova dopo aver cercato".

⁸² *Si quis* = *si aliquis*.

*nec tibi prodesse nec mihi quicquam potest ».
Hoc illis narro, qui me non intellegunt.*

(III, 10)

9 – *Apes et fuci vespa iudice*

È stato attuato plagio ai suoi danni e Fedro si serve dell'unica arma a disposizione per far valere la giustizia, la favola, dove di certo allude ai suoi casi personali, tanto è evidente la figura dei plagari in quella dei fuchi.

Apes in alta fecerant quercu favos:

hos fuci inertes esse dicebant suos ⁸³.

Lis ad forum deducta est, vespa iudice ⁸⁴.

Quae ⁸⁵ *genus utrumque nosset cum pulcherrime,*

legem duabus hanc proposuit partibus:

5

« *Non* ⁸⁶ *inconveniens corpus et par est color,*

in dubium plane res ut merito venerit ⁸⁷.

Sed, ne religio peccet ⁸⁸ *imprudens* ⁸⁹ *mea* ⁹⁰,

alvos accipite et ceris opus infundite,

ut ⁹¹ *ex sapore mellis et forma favi,*

10

de quis nunc agitur, auctor horum appareat ».

Fuci recusant: apibus condicio placet.

Tunc illa talem rettulit sententiam:

« *Apertum* ⁹² *est quis non possit et quis fecerit.*

Quapropter apibus fructum restituo suum ».

15

Hanc praeterissem ⁹³ *fabularum silentio,*

si pactam fuci non recusassent fidem.

(III, 13)

⁸³ 2 costr.: *fuci inertes dicebant* (regge un'infinitiva) *hos [favos] esse suos*

⁸⁴ *Vespa iudice*: ablativo assoluto

⁸⁵ 4 costr.: *Quae [vespa] cum nosset* (sta per *novisset*; proposizione gerundiva causale; = "poiché era a conoscenza") *pulcherrime utrumque genus*

⁸⁶ 6 costr.: *corpus [vestrum] non est inconveniens et color [est] par*

⁸⁷ *Ut...venerit*: proposizione consecutiva

⁸⁸ *Ne...peccet*: proposizione finale negativa

⁸⁹ *Imprudens*: = "per ignoranza"

⁹⁰ *Religio...mea*: = "la mia coscienza"

⁹¹ 10/11 costr.: *ut...appareat* (proposizione finale) *auctor horum* (neutro) *de quis* (= *de quibus*) *nunc agitur* (= "di cui ora si discute")

⁹² 14 costr.: *Est apertum quis* (proposizione interrogativa indiretta) *non possit [facere favos] et qui fecerit [eos]*

⁹³ *Praeterissem...si...non recusassent* (= *recusavissent*): periodo ipotetico (= "avrei lasciato passare...se...non avessero tradito")

Saggio è colui che cerca una gloria non fine a se stessa, ma tesa a procacciare cose utili e giovevoli.

*Olim*⁹⁴, *quas vellent esse in tutela sua,*